ITEM

DATA

RESUMO DOS RECURSOS ITERPOSTOS PROVAS DIA 19/

INSCRIGAQ

CARGO

ASSUNTO

QUESTIONAMENTO

PARECER

JULGAMENTO

09/10: " GABARITO PROVISORIO

OBSERVAGOES

20/09/2010

760

TECNICO EM
CONTROLE
INTERNO

GABARITO
PROVISORIO

SOBRE A QUESTAOQ NR
03: SOLICITA ANULACAO
DA QUESTAO

A questdo citada pelo candidato,

na verdade é a nr. 13 e ndo a de

nr.03 como 0 mesmo coloca no
recurso.

INDEFERIDO

Mesmo que o candidato tenha errado o nr da questao e portanto
o direito a uma resposta, a banca entendeu que deveria explicar a
questdo nr13: A fonte informagéo dada pelo candidato para
corroborar com seu argumento ndo invalida a questao, pois 0
enfoque da mesma néo & o sugerido pelo candidato. A Lei citada
trata do assunto ICMS, e a questio cobra apenas a
LOCALIZACAO da Usina. (LEI N° 1.512, DE 19 DE NOVEMBRO
DE 2004.

Fublicado no Diario Oficial n® 1.808

Altera a Lei 1,323, de 04 de abril de 2002, que dispde sobre os
indices para o célculo da parcela do produto da arrecadacao do
ICMS pertencente aos municipios.

Art. 1°. O § 4° do art. 3° da Lei 1.323, de 4 de abril de 2002 passa
a vigorar com a seguinte redacio:

§4°. Na aplicagéio do inciso | do paragrafo Ginico do art. 158 da
Constituicdo Federal, as operagdes de usinas hidrelétricas
consideram-se ocorridas no municipio em que se encontra
localizado o equipamento de geracao de energia elétnca.”

20/09/2010

135

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIV
®)

GABARITO
PROVISORIO

SOBRE A HISTORIA DE
BERNARDO SAYAQ NAO
FAZ PARTE DO
CONTEUDO DO
CONCURSO

A histéria do Estado do Tocantins
e da Cidade de Bemardo Sayao
estao relacionadas histéricamente
a Goias, a quem ambos
pertenciam, ha pouco mais de 20
anos.

INDEFERIDO

Bernardo Sayao Carvalho Araujo[1] (Rio de Janeiro, 18 de junho
de 1901 — Acailandia, 15 de janeiro de 1859) foi um politico
brasileiro. Formado em 1923 na Escola Superior de Agronomia e
Medicina Veterinaria de Belo Horizonte, teve como principal
projeto o desenvolvimento da regido central do Brasil Em 1954,
fol eleito vice-governador de Goias, chegando a govemar o
estado interinamente por trés meses, de 31 de janeiro a 12 de
marco de 1855,

Fonte
http:/ipt. wikipedia.org/wiki/Bernardo_Saifo_Carvalho_de_Ara
ujo

20/09/2010

1486

ANALISTA
TECNICO
ADMINISTRATIV
O

GABARITO
PROVISORIO

SOBRE A QUESTAO NR
09: PEDE ANULACAO

O artigo da lei, citada pelo
candidato, foi alterada pela EMC
Nr.19, de 04/06/98.

INDEFERIDO

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 19, DE 04 DE JUNHO DE 1998
Art. 6° O art. 41 da Constituicdo Federal passa a vigorar com a
seguinte redacao:

"A  "Art. 41. S80 estaveis apos trés anos de efetivo
exercicio os servidores nomeados para cargo de provimento
efetivo em virtude de concurso publico

§ 17 O servidor publico estavel s perdera o cargo:

| - em virtude de sentenga judicial transitada em julgado;

Il - mediante processo administrativo em que Ihe seja
assegurada ampla defesa:

lli - mediante procedimento de avaliagdo periddica de
desempenho, na forma de lei complementar, asseqgurada
ampla defesa




ASSISTENTE

TECNICO GABARITO SOBREAQUESTAONR | oo e impressio o
20/09/2010 1328 ADMINISTRATIV PROVISORIO 20, GRAFICO :.mﬂ.._{m_! gréfico realmente ficou ilegivel DEFERIDO Questao ANULADA
0 PEDE ANULACAOQ.
O contetdo apresentado na questio esta no link informado mas
nédo desqualifica a questdo.Conforme o site, ndo existem as
ﬂﬁ__ﬂ__w&p GABARITO QUESTAO 13, PEDE mﬂnm:nwwﬂﬁﬂﬂnmﬂm ﬂmﬁmﬁwﬂmﬂmun SHRMALYAS pIopostas:
20/09/2010 1486 ADMINISTRATIV PROVISORI ANULACAD, ESTA NA : INDEFERIDO "AS IDADES DE DUAS PESSOAS HA 8 ANOS ESTAVAM NA,
9 INTERNET candidato, mas ndo em forma de RAZAO DE 8 PARA 11; AGORA ESTAO NA RAZAO DE 4 PARA
O questdo . 5. QUAL E A IDADE DA MAIS VELHA ATUALMENTE?"
http://www.scribd.com/doc/2975652/Apostila-Matematica-
Concursos-101-Desafios-Matematicos-Resolvidos-
Mesmo que o candidato tenha errado o nr da questéo e portanto
o direito a uma resposta, a banca entendeu que deveria explicar a
guestdo nri3: A fonte informacgdo dada pelo candidato para
corroborar com seu argumento ndo invalida a questio, pois o
enfoque da mesma ndo e o sugerido pelo candidato. A Lei citada
trata do assunto ICMS, e a questio cobra apenas a
LOCALIZACAO da Usina, (LEI N° 1.512, DE 19 DE NOVEMBRO
: DE 2004.
}wmm_wmm“zh 1, GABARITO SOBRE A QUESTAO NR umnwwmw“mﬂ_mmh wﬂnm_w HHUEMH Publicado no Disrio Oficial n° 1.606
20/09/2010 707 ADMINISTRATIV PROVISORIO 03: PEDE REVISAD DA 0% s 6 Em.mz,_n ke i INDEFERIDO |Altera a Lei 1.323, de 04 de abril de 2002, que dispde sobre os
QUESTAO . indices para o calculo da parcela do produto da arrecadacdo do
O recurso. ICMS pertencente acs municipios.
Art. 1°. O § 4° do art. 3° da Lei 1.323, de 4 de abril de 2002, passa
a vigorar com a seguinte redacap:
§4° Na aplicagao do inciso | do paragrafo unico do art. 158 da
Constituicio Federal, as operaghes de usinas hidrelétricas
consideram-se ocorridas no municipio em que se encontra
localizado o equipamento de geragdo de energia elétrica.”
A questao ndo apresenta elementos para inferir nenhuma outra
resposta que nao seja a da alternativa C. Os
ANALISTA O objetivo da questdo é a numeros a seguir ndo deixam duvidas: Em ordem crescente as
20/09/2010 1486 TECNICO GABARITO SOBRE A QUESTAD NR correlacao das cidades INDEFERIDO populagies dos municipios citados na questao: Oliveira de
ADMINISTRATIV PROVISORIO 18: FALTA DADOS tocantinendes com os diversos Fatima : 1.129 habitantes, Pau D'Arco: 4.964 habitantes,
0O aspectos da sua populacio. Wanderlandia: 9.493 habitantes, Araguatins: 26.771 habitantes,
Araguaina: 119.637 habitantes. (Fonte:
http:/iwww.ibge.gov.bricidadesat/topwindow.htm?1)
\
O candidato ndo considerou o T dii nha rocaa o
: o " u xige que o candida o da populagéo do
ANALISTA ﬁ..ﬂh.“ HMM”HMMGW Wm:ﬂﬂn:_ﬂﬁ“m. municipio, e as informagdes dadas pela questio e suas
20/09/2010 1486 TECNICO GABARITO SOBRE A QUESTAO NR mmm_. consideradas corretas P na.m al INDEFERIDO afirmativas ndo deixam dividas, caso o mesmo tenha a seguinte
ADMINISTRATIV PROVISORIO 24: MUITO CONFUSA : Pos informacao: Estimativa da Populagéo da Cidade de Bernardo
o correlagdo com o numero de Saydo em 2009 ‘4.653

habitantes ficam distantes da
realidade do municipio.

(http:/flwww.ibge.gov.bricidadesatitopwindow.htm?1)




SITUAGAQ INDIGENA:

No Tocantins, assim como no restante do Pais, foram os indios
0% seus pnmeiros habitantes, sendo de assinalar que, apés o
descobrimento, houve uma desculturacdo da raga indigena, uma
Vez que eram em numero superior a 150.000 os que povoaram
especialmente a zona litornea.

Os principais redutos indigenas no Tocantins sdo:

ANALISTA
SOBRE A QUESTAO NR v :
o | 201092010 | 1486 puhﬂm%.ﬂm.jq _um,pwﬂmmﬁ 21: DISCORDA DO s astoiicr B L T — INDIGENA CARAJA
OVISORIO GABARITO confirma a alterativa correta Localizagao: liha do Bananal e Pium — A Sudoeste do Estado
o Populagdo: 120 habitantes
Aldeia Indigena kraoléndia: GRUPO KRAHO
Localizagdo: Goiatins e Itacaja — Noroeste do Estado
Populagdo: 2.548 habitantes
http:/jjalapao.com/jalapaoSB.aspx Qutro
Link: http://www.palmas.org/tocantinsindios.htm
oo mwﬂxrl o —
A questao ndo apresenta elementos para inferir nenhuma outra
resposta que n3o seja a da alternativa C. Os
ANALISTA O objetivo da questao é a numeros a seguir ndo deixam dividas: Em ordem crescente as
10 20/09/2010 147 TECNICO GABARITO SOBRE A QUESTAO NR correlacao das cidades INDEFERIDO populacdes dos municipios citados na questéo: Oliveira de
ADMINISTRATIV PROVISORIO 18: INCOMPLETA tocantinenses com os diversos Fatima : 1.129 habitantes, Pau D'Arco: 4.964 habitantes,
O aspectos da sua populacio. Wanderlandia: 9.493 habitantes, Araguatins: 26.771 habitantes,
Araguaina: 119.637 habitantes. (Fonte:
_.Eﬂ“........__ii.__vmn.mn:.gnmnnnﬂuunauiinﬂi._._.._u..._.u.___
O candidato encontrou a fonte da questdo, em forma de Conteldo e
ndo de questdo, conforme o exemplo do site citado:
Preposigo: lige dois verbos de uma locugdo verbal em que o cuxilior é o
ANALISTA O tema e algumas frases sio verbo ter. Equivale o de. Quando é preposico, o palavra gue ndo exerce
TECNICO GABARITO SOBRE A QUESTAO NR | encontradas no site indicado pelo fungdo sintdtica.
W] e asimerraiv|  PRoioRI! | ey INTERNET |candidato, mas néo em forma de| 'NDEFERIDO Tenho que soir agoro.
O questio . Ele tem que dar o dinheiro hoje,
L a:utx:ii.?ﬁﬁﬁ?ﬂﬂﬁﬂﬂ&#&ﬁ%ﬁ%iﬁﬁ.
que-e-se.htm
A
O candidato encontrou a fonte da questao, em forma de
Conteddo e ndo de questdo, conforme o exem plo do site citado:
Oragéo Subordinada Substantiva Subjetiva:
ANALISTA O tema e algumas frases sao M:Hﬂ%.wwﬂﬂwﬁ m“m“ﬁﬁﬁ namﬁm.m cﬂwwﬂ“mmw_“ﬂa
12 20/09/2010 1486 gﬂﬂmﬁﬁﬂdﬁ ﬁm%ﬂ%ﬁwﬂmmﬂ Mm_m_..wmm.} ﬂcwmﬂbﬂ NR m:n%::mumm e m“m _:a,__wmnﬂ u_..N__u INDEFERIDO |“Que é que...?" Existem trés estruturas de oragio principal que se
5 R - ESTANA INTERNET |candidato, mas :Eu ém forma de usam com subordinada substantiva subjetiva: 1)Verbo de ligacao
questao .

* predicativo + oracdo subordinada substantiva subjetiva, Ex- £
necessario que fagamos nossos deveres.
!ii.ﬁnu.r:ﬁa____.mﬂE.__,E.__qmﬂulnanm:mnm._nummm.nnnw




A virgula pode ser usada em todos os casos, realmente. Porém o
- erro esta na fungéo da virgula no item "(C)" : Indi |
Mﬁﬂ”ﬁ;ﬂw GABARITO SOBRE A QUESTAO NR mq“%amwmmm%mmﬂmﬁmnﬂﬂmhqum verbo em “Irei r dizendo, Porto”, pois a virgula
13 20/09/2010 1487 ADMINISTRATIV PROVISORIO 01: DISCORDA DO classif g da f a, —_— INDEFERIDO |[indica a elipse de um verbo, quando ocorre a omissao do mesmo
& GABARITO mmmm Cagao da fungao oy E.__.,_m_ Mas, no intem (c), o verbo IREI ests explicito. Portanto nédo sa
0 esla incoreta apenas no item "c pode afirmar que a virgula nesse caso indica elipse de tal verbo
Trata-se de um aposto e no de uma elipse.
ASSISTENTE
TECNICO GABARITO SOBRE A QUESTAONR | Por problema de impresséo o
14 | 2009/2010 >3 | ADMINISTRATIV PROVISORIO | 20, GRAFICO ILEGIVEL: | grafico reaiments e, ilegivel | DEFERIDO Questéo ANULADA
O
EMENDA CONSTITUCIONAL N° 19, DE 04 DE JUNHO DE 1998
Art. 6°0 art. 41 da Constituicio Federal passa a vigorar com a
seguinte redacao:

"A  “Art 41. SHo estaveis apos trés anos de efetivo
exercicio os servidores nomeados para cargo de provimento
efetivo em virtude de concurso publico.

ANALISTA , g s
. O artigo da lei, citada pelo o . e .
TECNICO GABARITO QUESTAO NR 09: - : § 1° 0 servidor pablico estavel s4 perdera o cargo:
15 20/09/2010 633 ADMINISTRATIV PROVISORIO DISCORDA DO GABARITO candidato, foi alterada pela EMC | INDEFERIDO
o Nr.19, de 04/06/98. I -em virtude de sentenca judicial transitada em julgado;

Il - mediante processo administrativo em que lhe seja
assegurada ampla defesa; \

Il - mediante procedimento de avaliagao periddica de
desempenho, na forma de |ei complementar, assegurada
ampla defesa
A questdo nao apresenta elementos para inferir nenhuma outra
resposta que ndo seja a da aiternativa C. Os

ANALISTA O objetivo da questao ¢ a nUmercs a seguir ndo deixam davidas: Em ordem crescente as
16 20/09/2010 633 TECNICO GABARITO QUESTAQ NR 18: correlacao das cidades INDEFERIDO Populacdes dos municipios citados na questio: Oliveira de
ADMINISTRATIV PROVISORIO DISCORDA DO GABARITO locantinenses com os diversos Fétima : 1.129 habitantes, Pau D'Arco: 4.964 habitantes,
0 aspectos dasua populacio. Wanderidndia: 9.493 habitantes, Araguatins: 26.771 habitantes,
Araguaina: 119.637 habitantes. (Fonte:
_.._.E"........_..__..__:E._&mm.uﬂ:.uanunmnmu_mﬂeui_:nai.:ﬂ:.w._u
ASSISTENTE \
TECNICO GABARITO SOBRE A QUESTAONR | Por problema de impressao o
17 | 20/09/2010 | 583 ADMINISTRATIV | PROVISORIO | 20, GRAFICO ILEGIVEL: | grafiog reaimente ficou ilegivel | DEFERIDO Questdo ANULADA
O
. O texto diz: ( Compareceram &s umnas 95% dos eleitores, dos_
Interpretacéo equivocada do quais 21% votaram a favor do vinculo com a Indonésia), portanto
ASSISTENTE candidato, nao identificando a 0s dois primeiros itens séo falsos, ja que afirmam que 21% dos
18 20/09/2010 583 TECNICO GABARITO SOBRE A QUESTAO NR 2,| diferenca entre numero total de INDEFERIDO eleitores votam a favor do vinculo com a Indonésia, sendo que na
ADMINISTRATIV PROVISORIO DISCORDA DO GABARITO eleitores e numero de eleitores verdade, apenas 21% dos eleitores Que compareceram as urnas
(9 que efetivamente votaram no e ndo 21% dos eleitores existentes. O texto & claro nesse sentido
plebiscito quando usa o termo DOS QUAIS, relacionando a 95% dos
eleitores.
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20/09/2010

583

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIV
O

GABARITO
PROVISORIO

SOBRE A QUESTAO NR
14, DISCORDA DO
GABARITO

O texto se refere claramente a
uma regido conflituosa, pela
posse da terra, do Estado do
Tocantins, que & o "Bico do

Papagaio”

INDEFERIDO

“BICO DO PAPAGAIO: DIAS DE SANGUE, DIAS DE UDR, 24
ANOS ATRASS

A defesa intransigente na manutengio de grandes extensdes de
terras na regido de fronteira integrou o DNA da formacio da
Unido Democratica Ruralista (UDR). A mesma veio a nascer no
imortalizado Bico do Papagaio, quando o norte do atual estado do
Tocantins, pertencia ao estado de Goias. O Bico se completa
com o sul do Para, e o oeste do Maranhao.

Regido cantada em prosa, verso, pesquisas, reportagens, onde
mais se matou camponeses na disputa pela terra no Brasil. No
extenso obituario de camponeses uma

parcela significativa & creditada ao escudo da UDR. Ainda hoje a
regiao e palco de execugdes de trabalhadores(as) rurais gue
defendem a reforma agraria. Passadas duas

décadas, tal latitude do pais continua a registrar indice alarmante
de trabalhadores em condigbes analogas & escraviddo.”

Fonte: Almeida, Rogério Henrique

Pororoca pequena: marolinhas sobre a (s) Amazonia (s) de ca
! Rogério Henrique Almeida. — Belém, 2009.187 £.: il.
210X297mm

20

20/09/2010

130

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIV
O

GABARITO
PROVISORIO

SOBRE A QUESTAO NR
26, DISCORDA DO
GABARITO

A resposta do gabarito esta de
acordo com a Legislagdo sobre 0
tema. Portanto a banca mantem

a resposta.

INDEFERIDO

MINISTERIO DO TRABALHO

SECRETARIA DE POLITICAS DE EMPREGO E SALARIO
PORTARIA N* 1, DE 28 DE JANEIRO DE 1997

Art. 2° - A Carteira de Trabalho e Previdéncia Social = CTPS nao
sera emitida ao menor de quatorze anos.

21

20/09/2010

1141

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIV
0

GABARITO
PROVISORIO

PEDE ANULACAO DAS
QUESTOES 25,26,31e 32:
NAO CONSTA DO
CONTEUDO
PROGRAMATICO

As questdes constam no
contetdo programatico, conforme
Edital 001/2010

INDEFERIDO

ANEXO Il - CONTEUDO PROGRAMATICO

D) CONTEUDO PROGRAMATICO ESPECIFICO

D.1) CONTEUDO ESPECIFICO PARA AS FUNGOES DE NIVEL
MEDIO:

D.1.1) Assistente Técnico Administrativo:

Redacao oficial (Questao 25): oficios, comunicacdes intemnas:
carta; requerimentos; protocolo; expedicéo e distribuicéo de
correspondéncia; nogbes basicas de relagfes humanas: nogoes
de controle de material; nocdes basicas de atendimento ao
publico, noghes basicas de organizagéo de arquivo: nogbes de
recebimento e transmisséo de informacgbes; cadastro:
correspondéncias; classificagdo; codificacdo e catalogacdo de
papeis e documentos; certiddes; contratos; convites: relatérios:
emissao de pareceres, licengas; preenchimento de formularios:
fichas, controle de estoques; encaminhamento de documentos
funcionais, depositos bancarios; 4rea administrativa (Questdes
31 e 32), selecdo de documentos; relagdes humanas no trabalho:
siglas, publicacdes oficiais; provimento e vacincia de cangos;
expedicac de documentos: carteira de trabalho (Questdo 26);
servico militar, INSS, INCRA, relatorios; mensagens; nocdes de
informatica; banco de dados; sistemas de informagées e pacote
Office {Excel, Word).

Vs

20/09/2010

1141

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIV
0

GABARITO
PROVISORIO

SOBRE A QUESTAO NR
20, GRAFICO ILEGIVEL

Por problema de impressdo o
grafico realmente ficou ilegivel

DEFERIDO

Questdo ANULADA




O candidato direciona suas

As argumentagdes do candidato estariam corretos se a
questao remetesse seu foco para Definicdo de
Remuneragdo por competéncia. Na fonte
citada(http://www.fae.edu/publicacoes/pdficap _humano/2.

ANALISTA
= , argumentacdes para o pdf, pags.10-12), descreve-se claramente o foco da
23 | 21002010 | 1389 }uhmﬂﬁwj{ _ummwﬂmmn_uﬁu %%nm%.muﬂwwmwﬂﬁhwﬂ CONCEITO e néo para as INDEFERIDO questdo que sdo as vantagens do Sistema de
0 VANTAGENS da remuneracéo Remuneragao por competéncia: "Destacam-se, a sequir,
por competencia. algumas vantagens da utilizacdo da remuneragio por
competéncias: Direciona o foco para as pessoas e ndo
para os cargos ou
responsabilidades;”
TECNICO EM . .
GABARITO SOBRE A QUESTAO NR Por problema de impress&o o
4 || #1001 760 Jwﬂmmm_wm PROVISORIO | 20, GRAFICO ILEGIVEL | grafico reaimente ficou ilegivel | DCEFERIDO (SUeHS0 ANULADA
EMENDA CONSTITUCIONAL N° 19, DE 04 DE JUNHO DE 1998
Art. 6° O art. 41 da Constituicio Federal passa a vigorar com a
seguinte redacao:

"A  "Art. 41. Sao estaveis apés trés anos de efetivo
exercicio os servidores nomeados para cargo de provimento
efetivo em virtude de concurso plblico.

ANALISTA o
O artigo da lei, citada pelo 0 : i :
TECNICO GABARITO QUESTAO NR 09: : : § 1° O servidor publico estavel sé perdera o cargo:
25 21/09/2010 631 ADMINISTRATIV PROVISORIO DISCORDA DO GABARITO candidato, foi alterada pela EMC | INDEFERIDO _
O Nr.19, de 04/06/98. | - em virtude de sentenca judicial transitada em julgado:

Il - mediante processo administrativo em que lhe seja
assegurada ampla defesa;

Il - mediante procedimento de avaliagdo periddica de
desempenho, na forma de lei complementar, assegurada
ampla defesa




ENTRE PARENTESES TEMOS A FUNGAQ DA PALAVRA
"MEIO" EM CADA ALTERNATIVA. PODEMOS AFIRMAR
ENTAO QUE A UNICA QUE CONTEM RESPECTIVAMENTE
UM ADVERBIO E UM ADJETIVO E NA ALTENATIVA "¢”
(A)Comprou somente um metro e meio de pano, porque ndo
tinha outro meio de pega-lo (MEIO=METADE=ADJETIVO ;
MEIO=MODO=SUBSTANTIVO)
(B) 506 quis meio quilo. Era ja meio caminhe andado.
ANALISTA O tBifiiG "isio pade (MEIO=METADE=ADJETIVO;MEIO=METADE=ADJETIVO)
TECNICO GABARITO ESTAO NR 6: ; (C)Ficou meio confusa, ue sua mae |he deu apenas meio
26 | 21/09/2010 1251 ADMINISTRATIV PROVISORIO D_mnMMDb DO m}mﬂm_._d desempenhar varias fungbes em | INDEFERIDO o.(MEIO=UM P =ADVERBIO DE
0 uma oragao. INTENSIDADE; MEIO=METADE=ADJETIVO
(D) Descobri © meio de passar de bicicleta no meio-fio da
calgada. (MEIO=MODO=SUBSTANTIVO;MEIO=METADE=ADJ
ETIVO)
(E) Usara de um meio, gue me deixou meio indeciso.
(MEIO=MODO=SUSBTANTIVO;MEIO=UM
POUCO=ADVERRBIOQ)
A questao nao apresenta elementos para inferir nenhuma outra
resposta gue nao seja a da alternativa C. Os
ANALISTA O objetivo da questdo é a numeros a seguir ndo deixam davidas: Em ordem crescente as
27 21/09/2010 1251 TECNICO GABARITO QUESTAO NR 18: correlagao das cidades INDEFERIDO [PePU'acdes dos municipios citados na quest&o: Oliveira de
ADMINISTRATIV PROVISORIO DISCORDA DO GABARITO| tocantinenses com os diversos Fatima : 1.129 habitantes, Pau D'Arco: 4.964 habitantes,
O aspectos da sua populagio. Wanderlandia: 9.493 habitantes, Araguatins: 26.771 habitantes,
Araguaina: 119.637 habitantes. (Fonte:
http:/fiwww.ibge.gov.bricidadesat/topwindow.htm?1)
QUESTAO NR 01 e 03:
. DISCORDA DO Quando se percebeu o problema
_ TECNICO EM PROCEDIMENTO DE grafico ( falta de grifar algumas
| 28 21/09/2010 1252 CONTROLE DAS PROVAS CORRECAO DE DADOS palavras), o mesmo foi corrigido INDEFERIDO
INTERNO DA PROVA (QUADRO no quadro negro, nao
NEGRO): PEDE prejudicando nenhum candidato.
ANULACAO
!
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21/09/2010

1252

TECNICO EM
CONTROLE
INTERNO

GABARITO
PROVISORIO

QUESTAO NR 18:
DISCORDA DO GABARITO

A questdo a que o candidato se
refere € a nr. 16 ( mapa) e ndo a
nri8d

INDEFERIDO

Mesmo que o candidato tenha errado o nr da questio e portanto
o direito a uma resposta, a banca entendeu que deveria explicar a
questdo nr16: O CONTEUDO PROGRAMATICO DO CARGO EM
QUESTAO: C.3) CONTEUDOQ DE HISTORIA DO ESTADO DO
TOCANTINS: Histéria da formacéo do Estado, colonizagio;
etnias formadoras,; desenvolvimento regional; vultos
histéricos do Estado; composigdo da populagdo;
acontecimentos histéricos recentes.

“Na interpretagdo da questio 16, pressupde-se gue o
candidato tenha conhecimento scbre a histdria da
formacgdo do Estado do Tocantins.A alternativa correta (letra
D) é falsa pois a diferenga temporal, de cerca de 250 anos
entre os fatos mostrados no mapa e assunto abordado pela
questdo, a -Rodovia transbrasiliana- mostra o seu absurdo. E
ainda o candidato deve ter uma viséo da histéria dos
municipios de Diandpolis e Taguatinga pois o0 mesmos fazem
parte da ciclo do ouro, tema do mapa e do assunto abordado
pela questdo, E obviamente que a interpretacao da questio
com um todo faz parte de sua resolugdo.”
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SOBRE A QUESTAO 34:
DISCORDA DO GABARITO

0O candidato esté confundindo o
Conceito de lideranga com os
tipos de liderancga.

INDEFERIDO

"A influéncia pode ocorrer de diversas formas, indo desde formas
violentas de imposicao até formas suaves de convencimento.”
Chiavenato,ldalberto — Adminsitracdo,Teoria,Processo e
Pratica, 3% Pag.315,Ed, 2000
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SOBRE A QUESTADO NR
22: DISCORDA DO
GABARITO

A questdo esta corretamente
estruturada e as alternativas néo
deixam divida sobre qual é a
correta, pois nao possui, por
exemplo: Placa Mae, como uma
delas, cogforme citado pelo
candidato. O texto & claro ao
descrever a funcao dos
Processadores ou CPUs.

A

INDEFERIDO

Citando outras fontes: (1) "A Central Processing Unit (Unidade
central de processamento, em portugués) ou o processador é a
parte de um sistema de computador que executa as instrucbes
de um programa de computador, e é o elemento primordial na
execucdo das fungdes de um computador. Este termo tem
sido usado na inddstria de computadores pelo menos desde o
inicio dos anos 1960[1]. A forma, desenho e implementacdo de
CPUs tém mudado dramaticamente desde os primeiros
exemplos, mas o seu funcionamento fundamental permanece o
mesmo.“Fonte:
http://pt.wikipedia.org/wiki/Unidade_central_de_processamen
to (2)Placas
Mae: Apesar do processador ser o principal componente de
um computador, temos num PC varios outros periféricos, como
memorias, HDs e placas de video, que sob seu comando
desempenham vanas fungbes essenciais. A fungdo da placa mae
e justamente criar meios para que o processador possa
comunicar-se com todos estes componentes com a maior
velocidade e confiabilidade possiveis.
http://iwww.guiadohardware.net/tutoriais/placas-mae/




